

广州阳普医疗科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

公司 2018 年度财务决算报表相关财务数据如下：

一、资产、负债和所有者权益情况

单位：元

项目	2018 年末余额	2017 年末余额	变动额	同比变动
货币资金	234,086,442.97	271,401,629.72	-37,315,186.75	-13.75%
应收票据及应收账款	211,847,226.96	202,765,372.28	9,081,854.68	4.48%
存货	78,270,275.44	85,282,471.83	-7,012,196.39	-8.22%
一年内到期的非流动资产	156,367,962.20	148,287,404.15	8,080,558.05	5.45%
流动资产	715,879,344.24	749,371,217.09	-33,491,872.85	-4.47%
资产总计	1,511,142,205.01	1,745,872,404.83	-234,730,199.82	-13.44%
流动负债	312,224,533.93	292,830,670.19	19,393,863.74	6.62%
负债总计	695,667,590.27	782,153,273.07	-86,485,682.80	-11.06%
归属于母公司所有者权益	810,836,079.82	954,890,100.91	-144,054,021.09	-15.09%

二、损益情况

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	变动额	同比变动
营业收入	549,963,261.99	549,652,842.55	310,419.44	0.06%
营业成本	326,394,003.75	304,136,538.48	22,257,465.27	7.32%
销售费用	98,266,219.44	90,861,790.94	7,404,428.50	8.15%
管理费用	94,136,287.78	80,780,785.54	13,355,502.24	16.53%
资产减值损失	127,780,338.67	13,797,855.32	113,982,483.35	826.09%
财务费用	23,013,362.80	28,939,845.70	-5,926,482.90	-20.48%
所得税费用	-3,498,194.17	8,683,291.00	-12,181,485.17	-140.29%

净利润	-140,992,108.41	8,245,213.38	-149,237,321.79	-1809.99%
-----	-----------------	--------------	-----------------	-----------

- 1、管理费用同比增加的主要原因是：报告期管理人员薪酬增加以及存货报废损失增加。
- 2、资产减值损失增加的主要原因是：报告期公司计提商誉减值准备增加，同时计提了长期股权投资减值准备。
- 3、财务费用同比减少的主要原因是：报告期汇兑损益为-496,081.04元，去年同期5,947,993.69元。汇兑收益增加6,444,074.73元。
- 4、所得税费用同比减少的原因是：报告期公司利润总额减少。
- 5、净利润同比减少的原因是：

(1) 2018年度，公司计提各项资产减值准备共计12,778.03万元，比上年同期增加约11,398.25万元；其中，对子公司广州惠侨计算机科技有限公司计提商誉减值准备8,954.11万元，对子公司江苏阳普医疗科技有限公司计提商誉减值准备336.69万元，对子公司杭州龙鑫科技有限公司计提长期股权投资减值损失1,383.26万元，母、子公司计提其他资产跌价准备及坏账准备2,103.97万元。

(2) 报告期内，广州惠侨处于战略转型期，其战略方向由“医院信息化”调整为“医院信息化+区域医疗卫生信息平台”，目前新产品开发及团队建设已基本完成，但由于战略转型，新业务尚处于开发推广阶段，同时部分业务还没达到收入确认条件，影响了本报告期销售收入，导致广州惠侨软件产品及服务收入比上年同期下降48.05%，报告期亏损991.55万元，比上年同期减少2,860.39万元。

(3) 报告期内，公司投资收益比上年同期下降626.70万元，主要是因为上年阳普湾因转让股权确认投资收益526.85万元，本报告期无股权转让，同时权益法核算的子公司本报告期亏损大于上年。

三、现金流量情况

单位：元

项目	2018年度	2017年度	变动金额	同比变动
经营活动现金流量净额	56,036,177.15	142,192,980.52	-86,156,803.37	-60.59%
投资活动现金流量净额	-37,008,450.08	-104,887,748.77	67,879,298.69	64.72%
筹资活动现金流量净额	-52,799,340.11	108,910,243.53	-161,709,583.64	-148.48%
年末现金及现金等价物	233,283,300.95	268,163,860.72	-34,880,559.77	-13.01%

1、经营活动现金流量净额同比下降的主要原因是：子公司深圳希润本期没有发生融资租赁本金业务。

2、投资活动现金流量净额同比增加的主要原因是：本期在建工程以及对外投资减少。

3、筹资活动现金流量净额同比下降的主要原因是：去年同期母公司成功发行创新创业债券。

四、主要财务指标完成情况：

1、资产负债率为 46.04%，流动比率 2.29，速动比率 2.04。公司的财务结构良好，短期偿债能力强，但公司的资产流动性较去年有所下降。

2、应收账款周转率 2.65 次/年，较上年度 2.85 次/年下降 0.20 次/年，主要是 2018 年加大销售力度形成的应收账款增加；

3、存货周转率 3.99 次/年，较上年度 3.17 次/年上升 0.82 次/年，主要原因是公司合理控制存货结构，消耗库存，加快了存货周转率。

4、报告期内公司加权平均净资产收益率为-15.51%，较上年度 1.17%下降 16.68%，主要原因是 2018 年年归属于上市公司股东的净利润比上年下降 1,325.99%。

5、基本每股收益-0.44 元，较上年度 0.04 元/股下降 1,200.00%，主要原因是 2018 年归属于上市公司股东的净利润比上年下降 1,325.99%。

6、归属于上市公司股东每股净资产 2.6258 元，较上年度 3.0923 元/股下降 15.09%，主要原因是 2018 年归属于上市公司股东净利润-13,680.14 万元，归属于上市公司股东所有者权益较年初减少。

广州阳普医疗科技股份有限公司董事会

2019 年 4 月 25 日